GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Quinta - Feira, 30  de Janeiro de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1799

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito...................................1/2Pgs
-Atos da Administração........................2/3Pgs
-Atos da Fazenda.................................4/36Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

        REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL

DECRETO Nº 3.077 DE 28 DE JANEIRO DE 2020.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 45.400,00
(quarenta e cinco mil e quatrocentos reais), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade
com a Lei nº 2.209, de 27 de dezembro de 2019, nos termos do Proces-
so nº 000359/2020,

    D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 45.400,00 (quarenta e cinco mil e quatrocentos reais), ao orça-
mento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adici-
onal de que trata o Art. 1º desta Lei, serão provenientes de anulação
parcial da dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº
2.209/19, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº
4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de janeiro de 2020.

    GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

        Alexandre Quintella Gama
     Procurador Geral do Município

          Gilson dos Santos Esteves
     Secretário Municipal de Fazenda

  Aparecida de Fátima Moreira Esteves
Secretária Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

Atos do Prefeito

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1799
Quinta- Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1799

      Quinta - Feira

ANEXO AO DECRETO Nº  3.077 DE 28 JANEIRO DE 2020.

PORTARIA Nº 36 DE 29 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 006268/
2019,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora MARIA DE FÁTIMA MADEIRA, Servente, matricula 1.589,  referente ao
período aquisitivo de 2009/2014, pelo prazo de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 16/12/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 29 de Janeiro de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
           Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DO CONTRATO 018/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 9122/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa ANANIAS GARRIDO RAMOS - ME, OBJETO: Fornecimento de material e mão de obra, para a
execução de reforma de 56 abrigos de ônibus, localizados entre os bairros Rio Bonito e Poço Fundo, conforme Chama-
mento Público nº 001/2020 ao Município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, iniciando-se
em 05 de fevereiro de 2020 e findando-se em 04 de abril de 2020. VALOR: Pagará o valor global de R$ 26.993,37 (vinte e
seis mil e novecentos e noventa e três reais e trinta e sete centavos) Dotação da Reserva Orçamentária nº 034/2020,
Elemento nº 4.4.90.51.00.00.00.00.0002 – Construção e Reforma de abrigos de ônibus – Obras e Instalações. DATA DE

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET REPRODUÇÃO    3ANO XI Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1799
      Quinta - Feira

ASSINATURA: 29 de janeiro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 30 de janeiro de 2020.

          Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4153

      Com base no solicitado através do processo administrativo de nº 7200/2019 fica rescindido, de forma amigável, o
contrato de nº 4153, firmado com a Sr.ª LUIZA PARANHOS CORDEIRO, Médica de Saúde da Família – referência XV,
partir de 21 de agosto de 2019.

              Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe da Divisão de Contratos

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. Revisão de garantia do Veículo Etios da Toyota, placa LTU 3H94, no valor de R$ 395,80 (trezentos e noventa
e cinco reais e oitenta centavos), junto a empresa TOYOSERRA VEÍCULOS LTDA.

A Senhora Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, no feito protocolado sob o n.º 0663/2020,
solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, através do Ofício nº 037/2020, datado de 24 de janeiro de 2020, que seja
autorizado o serviço de revisão de garantia do Veículo Etios Sedan X 15 L MT, da Toyota, placa LTU 3H94, chassis nº
9BRB29BT3L2249067 da Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação. A revisão se dará junto a empresa
TOYOSERRA VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.565.848/0003-16, com sede na Rua Coronel Veiga, 1302, em
Petrópolis - RJ.

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente Ato de
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA, com fulcro no artigo 25, I, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas
posteriores alterações.

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

PROCESSO N.º 0663/2020

Tendo em vista a solicitação da Senhora Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, considerando as
informações constantes nos autos do processo administrativo de nº 0663/2020, em especial as cotas de 28 de janeiro de
2020 da douta Procuradoria Geral do Município e de 29 de janeiro de 2020 da Secretaria de Controle Interno, com fulcro
no artigo 25, I, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações. RATIFICO a inexigibilidade
licitatória para que seja autorizado o serviço de revisão de garantia do Veículo Etios Sedan X 15 L MT, da Toyota, placa
LTU 3H94, chassis nº 9BRB29BT3L2249067 da Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, junto a
empresa TOYOSERRA VEÍCULOS LTDA, no valor de 395,80 (trezentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos).

Publique-se o ato.

São José do Vale do Rio Preto, 30 de janeiro de 2020.

     GILBERTO MARTINS ESTEVES
     Prefeito Municipal

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   4      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

Atos da Fazenda

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   5      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   6      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   7      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   8      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   9      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   10      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   11      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   12      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   13      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   14      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   15      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   16      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   17      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   18      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   19      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   20      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   21      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   22      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   23      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   24      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   25      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   26      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   27      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   28      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   29      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   30      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO  31      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   32      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   33      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   34      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   35      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO                     INTERNET  REPRODUÇÃO   36      ANO XI   Nº 1799

    Quinta - Feira

ANO XI   Nº 1799
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
30 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br